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144芯四网合一光交箱 交接箱使用说明

作为信息提供者，应该做到能迅速、安全、稳定的为有需求的客户提供传输。所以，首先做到光纤到路
边（FTTC）已是各较大的共识，因此，在光缆网络建设中，光缆交接设备比较多地会使用到光缆交接箱
。如何选择性能好的光缆交接箱、合理管理纤芯，关系到光缆网络建设运营成本和将来的效益。GXF05
系列光缆交接箱是用于光传输网络中主干光缆与配线光缆交接点处的接口设备，用于实现光缆的固定和
保护、光缆熔接成端、光纤熔接点保护、光纤线路分配与调度、内部设备防护和其它增值模块安装等功
能。GXF05系列光缆交接箱是用于光传输网络中主干光缆与配线光缆交接点处的接口设备，用于实现光
缆的固定和保护、光缆熔接成端、光纤熔接点保护、光纤线路分配与调度、内部设备防护和其它增值模
块安装等功能。

现在互联网四网融合光交箱发展已经比较成熟，该四网融合光交箱箱体采用采用SMC不饱和聚脂玻璃纤
维材料经高温一次模压成型，箱体表面平整光滑，颜色均匀，不易刮伤。具有高强度、耐腐蚀、耐老化
的特点。能抵御剧变气候和恶劣环境的影响，外观优雅的弧度设计，向用户们完美的展现出立体视角，
一改你往日的平面视角。目前的四网融合光缆交接箱大多数都是搭载智能操作系统了，为的就是能够更
加方便的使用，可以安装时更简易，同时互联网四网融合光缆交接箱里的电信,移动,联通在向宽带通信网
,数字电视网,下一代互联网演进过程中,三大网络通过技术改造,其技术功能趋于一致,业务范围趋于相同,网
络互联互通,资源共享,能为用户提供语音,数据和广播电视等多种服务。四合并不意味着四大网络的物理
合一,而主要是指高层业务应用的融合。四网融合应用广泛,遍及智能交通,环境保护,工厂工作,公共安全,平
安家居等多个领域。以后的手机可以看电视,上网,电视可以打电话,上网,电脑也可以打电话,看电视。四者
之间相互交叉,形成你中有我,我中有你的格局，同时可以满足可以收看互联网上的电影，电视剧资源，这
些都是目前的互联网智能电视所带有的基本功能。下面笔者就为大家推荐几款四网融合光缆交接箱。

从光缆交接箱内的纤芯类型有4种：非本光缆交接箱使用的纤芯——直通光纤；光缆开剥点到熔接盘的光
缆纤芯——使用光纤；熔接盘到适配器的尾纤和连接主干层光缆和配线层光缆的跳纤。如何合理安排这4



类纤芯在光缆交接箱的走向、盘留、固定、保护，使施工、维护、更换等操作方便、合理，是判别光缆
交接箱性能好坏的一个重要指标。如在使用光纤的管理方面，因主干层光缆多数使用带状光缆（含4、8
、12纤芯带），而配线层多数使用层续式单纤光缆，光缆交接箱的纤芯熔接、终端管理要适应各类型纤
芯的使用。又如在跳纤管理方面，假设在288芯光缆交接箱开通70个的系统后，箱内跳纤140条，如何解
决跳纤的相互缠绕、挤压、打结，是十分头疼的问题。建议光缆交接箱使用单走纤方式，便可避免上述
问题。

接地装置

因在光交接箱开通业务的均是业务大客户或重要的接入点，在光缆使用安全方面特别要加强。光缆交接
箱的接地装置也是马虎不得的。当一条配线光缆以架空或墙壁吊线形式布放时，可能引雷进箱体。接地
装置对雷击所产生的瞬间大电流若不能及时泻流，会在光缆固定点产生高温发热，甚至烧焦，从而影响
正常的通信。这方面光缆交接箱生产厂家并没有引起重视，一般只使用镀锌铁线将各固定点串联，经螺
栓固定后直接引入地，这是不足够的。在实际安装时执行以下措施，一般的雷未伤害是可避免的。

（1）焊接处应涂沥青。

（2）接地体连接线和卡箍要保证有可靠的电气接触。

（3）接地体与电力线焊接（用银化黄铜气焊条气焊）再引到地线排用螺丝连接。

（4）水平接地体焊接处应四面焊接，搭接处应大于250mm。

主要特点

由箱体、底座、熔配一体单元架、熔配一体模块、光缆固定接地保护装置、绕线单元组件、走线槽组件
等组成，其完善的结构设计使得光缆的固定、接地、熔接、尾纤的盘绕、固定、熔接、富余光纤的盘绕
、连接、调度、分配、测试等操作都非常方便可靠。

光缆交接箱是熔配一体模式。

采用SMC箱体，防护等级IP65，能抵受剧变的气候和恶劣的工作环境；

可实现光缆的直熔并具有富余光纤的盘贮功能

熔接盘可抽出至箱体外操作；适用于带状光缆和非带状光缆；

卡接式安装FC两种适配器，操作简便快捷；

适配器与箱体正面成30°角，既保证的光纤的弯曲曲率半径不小于40mm，又可避免光纤中的弧光灼伤眼
睛；

光纤的分配和调度均为全正面化操作；

容量：符合设计要求。

性能指标：

使用条件

环境温度：-5℃~+40℃



贮运温度：-25℃~+55℃

相对湿度：≤85％（+30℃时）

大气压力：70KPa~106KPa

光电性能

连接器损耗（包括插入、互换、重复）≤0.5dB

插入损耗：≤0.2dB

互换性附加损耗：≤0.2dB

重复性附加损耗：≤0.1dB（插拔1000次后）。

回波损耗：FC/PC≥40dB FC/UPC≥50dB FC/APC≥60dB

插拔耐久寿命大于1000次。

机架高压防护地与机架间绝缘电阻大于1000MΩ（500V/DC）。1.3.2.8机架高压防护地与机架间通以直流
电3000V历时1分钟不击穿且无飞弧现象发生。

适用性能指标

标称工作波长：850nm、1310nm、1550nm。

光纤活动连接器：符合GB/T12707-1991标准规定。

光纤、光缆应符合GB/T11819-1989和GB/T7424-1987的规定。

密封性能

防尘：优于GB4208/IP65级要求。

防水：80KPa水压，±60°冲击箱体15分钟，水珠不能进入箱内。

箱体承受负荷能力

箱壳能承受不小于1000N的正向压力。

侧表面能承受不小于500N的正向压力。

门铰链能承受不小于300N的垂直于门的压力。抗冲击能力：在X、Y、Z三个轴向各施以速度峰值为300m/
s,持续时间为6ms的冲击力，无任何损坏和损伤

 

功能要求1．光缆固定与保护功能：应具有光缆接入，固定和保护装置。该装置将光缆引入并固定在机架
上，保护光缆入缆中纤芯不受损伤。光缆金属部分与机器绝缘，固定后的光缆金属护套及加强芯应可靠



连接高压防护接地装置。2．光缆终接功能：应具有光纤终接装置，该装置便于光缆纤芯及尾纤接续操作
、施工、安装和维护。能固定和保护接头部位平直而不位移，避免外力影响，保证盘绕光缆纤芯、尾纤
不受损伤。3．调线功能：通过光纤跳线连接器接头。能迅速方便地调度光缆中的纤芯序号及改变光传输
系统的路序。4．光缆纤芯和尾纤的保护功能：光缆开剥后纤芯有保护装置并固定后引入光纤终接装置。
5．容量：每机架容量和单元容量（按适配器数量确定）应在产品企业标准中作出规定，光纤终接装置，
尾纤盘线装置，适配器卡座，尾纤及适配器，在满容量范围内应能成套配置。安装说明1.落地安装时：
先在预制的水泥基座上按安装尺寸预留4个M12的地脚螺钉, 地脚螺钉凸出基座表面约为150mm，安装时
先打开设备门，将设备内底部的两个插销拔出，并打开设备底座面板，将设备放在水泥基座上，用螺母
将底座内的地脚螺钉拧紧，合上基座面板，插好插销，锁紧面板。2.架空安装时：在站台适当位置留出4
个φ13孔,根据安装尺寸将设备固定可靠。

熔纤盘是一种连接光缆的器件。用于光纤的熔接、分支，将光缆引进熔纤盘，并熔接，后封装在内。盖
可翻转，盘可叠加，扩大容量，安装、使用极为方便。光配线产品，塑料配件。熔接盘是组合在光缆交
接箱体内，光缆一部分光纤与尾纤熔接用于连路调度，另一部分与其它光缆直接对接（直熔）。熔接盘
是对每一根光纤，互相任意连接，配合使用。熔接盘采用高强度工程塑料注塑成型，阻燃、强度高、抗
老化时间长等。

光纤熔纤盘

产品介绍

材质：阻燃ABS工程熟料。

颜色：黑色、白色和黑黄一体。

主要技术参数*工作温度：-5℃~40℃*相对湿度：≤85%（30℃时），*大气压力：70~106Kpa*阻燃性：采
用阻燃塑料（ABS），阻燃性能达到行业要求，添加抗老化剂。

应用范围*用于光纤的熔接、分支*盖可翻转，盘可叠加，扩大容量，安装、使用极为方便。

产品作用

熔接盘是用于光缆接续（俗称接头）时盘放多余纤芯的工具，一般固定在光缆终端盒的中间，是光缆终
端盒的重要组成部分。

本段特点

熔纤盘可分为4芯、6芯、8芯、12芯和24芯，尾纤、光缆束管有各自盘线通道，分层管理，有效保护光纤
不受损伤。

三层结构，下层为配线盘，中间为熔接盘，顶部为盖板，熔接、配线一体化，操作方便。

可适用于FC、SC、LC、ST四种适配器和带状、束状、非带状光缆。

光纤在任何位置，弯曲半径大于40MM。

适配器与接续单元正面呈30°斜角，既保证了跳线的弯曲曲率半径，又可避免激光灼伤人眼。

技术指标



类型 技术参数

插入损耗 ≤0.5dB

回波损耗 FC/PC≥40dBFC/UPC≥50dBFC/APC≥60dB

绝缘电阻 ≥3KV(DC)/1Min不击穿、无飞弧

抗电压强度 ≥3000V(DC)/1min不击穿、无飞弧（盒体高压防护接地装置与盒体之间）

阻燃性 符合GB/T5169.7-1985标准（针对工程塑料ABS材质）

使用寿命 ≥1000次
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